
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: ACQUI_TERME
NO_DOC_EXT: 2019-033120
SOFTWARE VERSION: 9.10.4
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: tecnico@comune.acquiterme.al.it
NOTIFICATION TECHNICAL: /
NOTIFICATION PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - COMUNE DI ACQUI TERME
PIAZZA A. LEVI N. 12
ACQUI TERME
15011
Italia
Persona di contatto: ARMANDO DOTT. IVALDI
Tel.:  +39 144770276
E-mail: ivaldi.armando@comuneacqui.com 
Fax:  +39 144770314
Codice NUTS: ITC18
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.acquiterme.al.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://appalti-
acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://appalti-
acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
COMUNE DI ACQUI TERME: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA
ASSICURATIVA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA (RCTI/O) CIG
7818189DA6.

II.1.2) Codice CPV principale
66510000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

mailto:ivaldi.armando@comuneacqui.com
http://www.comune.acquiterme.al.it
https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


2 / 4

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA, RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI
E PRESTATORI D'OPERA.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 255 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC18
Luogo principale di esecuzione:
ESSO SARA' PRESSO LE SEDI DELLA STAZIONE APPALTANTE (COMUNE DI ACQUI TERME) E LA
VALIDITA' TERRITORIALE DELLA POLIZZA E' ESTESA A FATTI SUCCESSI NEL MONDO INTERO.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
LE GARANZIE PRESTATE DALLA POLIZZA SONO OPERANTI PER I RISCHI DELLA RESPONSABILITA'
CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA PER TUTTE LE ATTIVITA' E COMPETENZA
ISTITUZIONALMENTE PREVISTE PER L'ENTE ED ALLO STESSO ATTRIBUITE OPE LEGIS.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 255 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 28/04/2019
Fine: 31/12/2020
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico o dell’IVASS all’esercizio dei rami assicurativi per cui si
chiede la partecipazione ai sensi del D.Lgs. 209/2005. In caso di RTI, Consorzio o Coassicurazione il requisito
deve essere posseduto da tutti i soggetti raggruppati.



3 / 4

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Ai sensi dell'art. 83 comma 1 lett. b del D.Lgs. n. 50/2016 possesso di un rating pari o superiore a BBB rilasciato
da Standard & Poor’s o da Fitch Ratings, pari o superiore a B+ se rilasciato dall’Agenzia A. M. Best, pari o
superiore a Baa se rilasciato dall’Agenzia Moody’s, in corso di validità alla data di pubblicazione del bando
di gara, con l’indicazione della società specializzata che lo ha attribuito oppure, in alternativa, il possesso di
un capitale sociale versato non inferiore a € 50.000.000,00 (eurocinquantamilioni) per Imprese autorizzate
all’esercizio del Ramo Danni. Vedi disciplinare di gara.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Dichiarazione attestante di aver realizzato, nell’ultimo triennio, annualità 2016/2017/2018, una raccolta premi
nel Ramo Danni pari ad almeno € 100.000.000,00 complessivamente.
e Dichiarazione attestante di aver prestato il servizio oggetto dell’appalto a favore di almeno n° 3 (tre)
destinatari pubblici o privati nell’ultimo triennio, annualità 2016/2017/2018. Vedi disciplinare di gara.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 09/04/2019
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 11/04/2019
Ora locale: 10:00



4 / 4

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Pubblica

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR Piemonte
Torino
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
05/03/2019


